/ voluerit, vel aliqua tibi moverit contrarietatem, non valeat sed pro sola presump-
tione et contemptu presentis pagine, pro pe/na .Millia. solidos michi donet.
Datum Barchinone, .XVIII. kalendas Julii, per manum Johannis de Berix domini
Regis notarii et / mandato eius scripta a Petro scriptore, in anno Domini .M.CC.,
cum litteris suprapositis in .VIIª. linea. /

Signum [signo] Petri Regis Aragonum et Comitis Barchinone.

Sig[signo]num Artalli de Alagone. Sig[signo]num Michael de Lusia.
Sig[signo]num B[ernardi] de Portella.

S[signo]num Johannis presbyteri. Sig[signo]num Arnaldi Acholiti. S[signo]num
Berengarii presbyteri. S[signo] Petri Dertose. / S[signo] Raimundi de Pax. S[signo]
Bernardi Curforis. S[signo] Petri de Castellare, nos septem huius / translati testes
sumus./

S[signo]num Arnaldi de Serriano scriptoris, qui hoc translatum scripsit cum lit-
teris suprapositis in linea .Xª., .XVIII. kalendas Octobris /561 Anno Domini .M.CC.

1200 julio, 8. Tarazona 251

Pedro el Católico, rey de Aragón y conde de Barcelona, cambia con Pedro Mómez el
«alguacilazgo» que éste tiene sobre los sarracenos de Malón por el sarraceno Eiza.

A. Carta partida, ACA, Cancillería, Pergs. Pedro I, n.º 92.
B. Traslado de 1817, MIRET Y VIVES, Traslado, fol. 79r.
C. Traslado de 1820, BOFARULL, Traslado, I, fols. 113-114r.
D. Transcr. IBARRA, Estudio, II, n.º XXXII.

Reg.: MIRET, «Itinerario», III, p. 244 (dice Mómiz). IBARRA, Estudio, I, n.º 78 (de A).

(A) Manifestum sit cun[c]tis quod Ego Petrus, Dei gratia Rex Aragonum et
Comes Barchinone, in concambium illius alguacquele quam tu / Petro Momez
habebas super sarracenis de Malon, quam mihi et meis in perpetuum concedis
cum presenti pagina inviolabiliter et / perhenniter duratura, dono tibi illum
meum sarracenorum nomine Eizam in eadem villam commemorantem cum omni-
bus que habet et habere debet, in vero modum, quod quecumque mihi facere
habet et facere tenetur, faciat tibi et tuis et facere teneatur ipse et qui / in capite
manso permansurus succedet. Huiusmodo facio tibi et tuis pro iamdicto concam-
bio prenominate algua/quele taliter quod ipsum sarracenum cum omnibus que
habet et habere debet et eum qui in capite manso suo si succedet / et hereditatem
suam tenuerit, tu et tui habeatis et possideatis per secula cuncta sine aliqua contra-
rietate et disturbio sicut dictum / est et superius comprehensum. 

Ego quoque predictus Petrus Momez per me et per meos predictam alguaque-
lam vobis domino meo Petro Regi Aragonum / bona fide et sine enganno diffino
et absolvo, atque omnibus vestris.

Data Tirasone, VIII die mensis julii, per manum Johannis de Berix domini
Regis notarii et mandato eius scripta a Petro scriptore, / sub Era M.CC.XXX.VIII.
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562 Nota de IBARRA: «Carta partida, parte inferior de las letras, ondulada».

Testes: [1ª. Col.] Guillemus de Castellazolo, maiordomus domini Regis et
senior in Calataiub. Petrus Latro, senior in Belxit. Artallus in Alagone. Michael de
Lusia, alferiz.

Signum [signo] Petri Regis Aragonum et Comitis Barchinone.

Signum Petri Momez.

[2ª. Col.] Eximinus de Lusia. Petrus Cornelii. Petrus Enneguez. Jurdanus de
Pinna. Guillemus de Mendoza.

Sig[signo]num Petri scriptoris, qui hoc scripsit mandato domini Regis et Johan-
nis de Berix die et anno et mense quibus supra562.

1200 julio, 8. Ágreda 252

Pedro el Católico, rey de Aragón y conde de Barcelona, establece que nadie responda de las
heredades que tienen los monjes de Veruela desde hace diez años y que nadie pignore los hom-
bres ni los bienes del monasterio.

B. AHN, Cartulario de Veruela, fol. 18 (según IBARRA, pero no se trata del
Cód. 995-B: Cartulario Magno de Veruela, doc. 18, ni del Cód. 319-B: Regis-
tro de privilegios, bulas... de Veruela)

C. Transcr. IBARRA, Estudio, II, n.º XXXIII.

Noticia de 1676, AHN, Cód. 172-B: Lumen Domus o Cartulario de Veruela,
pp. 221-222.

Reg.: IBARRA, Estudio, I, n.º 79 (de B).

(B) Petrus, Dei gratia Rex Aragonum et Comes Barchinone, omnibus homini-
bus ad quos presentes ostense fuerint littere, / Salutem. Universitatem vestram volu-
mus scire, vos talem institucionem et preceptum fecisse super honori/bus et heredi-
tatibus quas dilecto et venerabilis berolenses monachi tenuerint a .X. annis usque in
presen/tem diem que scripta es[t] presens pagina, quod nulli persone viventi que-
cumque sit teneantur in aliquo respondere / super eis. Immo mandamus firmiter
atque precipimus quod neque vos neque homines vestros, neque res vestras aut /
eorum, propter hoc nemo sit ausus pignorare aut distringere seu aliquod dampnum
aut gravamen inferre, quam / qui faceret iram nostram incurret et propter violatio-
nem huius mandati nostri pena mille solidorum condempna/retur. Si quis tamen
conquestus fuerit de predictis monachis super predictis hereditatibus in posse vestro
exibe/ant justicie plenitudinem conquerenti.

Data in Agreda, VIII idus Julii, in Era M.CC.XXX.VIII.

Testes: Petrus Latro. Eximinus Cornel. Petrus / Cornel. Michael de Lusia. Arta-
llus de Alagon. G[arcia] Romei et P[etrus] scriptor, qui hoc scripsit.

1200 julio, [a. 11] 253

Ermengol VIII, conde de Urgell, y el rey Pedro el Católico acuerdan una alianza ofensiva
contra Ramon de Cervera y sus aliados, entregando el conde la potestad sobre los castillos tie-
ne aquél por el rey.
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B. Traslado en forma de carta partida por ABC de 11 julio 1200, ACA, Canci-
llería, Pergs. Pedro I, n.º 93.

C. Traslado de 1817, MIRET Y VIVES, Traslado, fols. 80r-v.
D. Traslado de 1820, BOFARULL, Traslado, I, fols. 114r-115r.

Reg.: DOMINGO, Aurembiaix, p. 194.

(B) Hoc est translatum fideliter factum de carta per alfabetum divisa V. Idus
Julii, Anno Domini M.CC. / Manifestum sit cunctis quod ego Ermengaudus, Dei
gratia comes Urgelli, bona fide et sine enganno / promitto et convenio vobis domi-
no [meo Petro] Regi Aragonum et Comitis Barchinone quod accipiam potestatem /
de omnibus castris et de omnibus honoribus quos per me tenet R[aimundo] de
Cervaria, et illum cum omnis posse meo / et coadiutoribus omnibus illum gue-
rreiem et quodcumque malum inferre potero ei inferam. Ita tamen / quod a festo
Pasche in antea nullum cum eo tractem pleitum vel faciam composicionem aut
cum aliquo / coadiutorum suorum sine licencia et absolucione vestra. 

Ego quoque P[etrus] rex Aragonum promitto vobis / E[rmengaudo] comiti
Urgelli bona fide et convenio ut predictum R[aimundum] de Cervaria et omnes
coadiutores suos gue/rreiem, et quodcumque malum inferre potero inferram a
predicto festo Pasche in antea, et quod nullum / cum eo faciam pleitum aut com-
positionem sine licencia et absolucione vestra, et verbis omnibus quibus dictum /
est vobis tenor bona fide, et vos mihi, et etiam per sacramentum et hominium fac-
tum mihi a vobis, et vobis a me. / Facta carta mense iulii Era M.CCª.XXXª.VIIIª,
Anno Domini .M.º.CC.º.

Sig[signo]num Ermengaudi comitis Urgelli. Signum [signo] Petri Regis Arago-
num et Comitis Barchinone.

Sig[signo]num Guillelmi. Sig[signo]num Petri. Sig[signo]num Benbenist. 

Sig[signo]num Petri, qui hoc scripsit.

1200 julio, 12. Letrán 254

Inocencio III ordena al cardenal Giovanni di Santa Prisca, legado apostólico en la pro-
vincia de Narbona, perseguir tanto a los herejes como a sus defensores y cómplices.

a. Ed. GARIEL, Series praesulum Magalonensium et Monspeliensium, I, p. 187.
b. Ed. RHGF, XIX, p. 389.

Reg.: POTTHAST, n.º 1.092.

Cit.: SMITH, Innocent III, p. 37.

1200 julio. Teruel 255

Miguel de Santa Cruz, con el testimonio del rey de Aragón, arrienda a los Hermanos de
la Caridad de Teruel, de la Orden de Santiago, toda la hacienda que posee en Dernos, hasta
Tortajada y Villaespesa, excepto el solar de la puerta del Salvador, la casa próxima a Juan
Pellicer y el diezmo del capítulo.

B. Copia s. XIV, AHN, Cód. 648-B: Cartulario Magno de la Castellanía de
Amposta, I, n.º 411, p. 350.

a. LÓPEZ POLO, «Documentos para la historia de Teruel», Teruel, 1 (1949), pp.
183-205, n.º 1, pp. 185-187.

Martín Alvira Cabrer

390

(A) Notum sit tam presentibus quam futuriis quod ego Miguel de Sancta
Cruçe, sanus et in bona memoria, inpigno Fratribus Karitatis de Torol ordinis
Sancti Jacobi omnem hereditatem meam quam habeo de Dornos usque ad Turrem
Tallatam et ad Villam Aspissam, intus villam et extram villam, heremum et popula-
tum, scilicet molinos, vineas, agros, domos et tendas, excepto solario qui estat ad
portam sancti Salvatoris et domo qui est cirqua domum Johanis Pellicero, et excep-
to omni decimo quod est Capituli de Torol, tamdiu fratres hanc hereditatem in
pignus tenerint, et excepto decimo molinii qui est Eximini notarii, tali pacto tamen
ut medietatem omnis redditus predicte hereditatis dono et concedo pro mea ani-
ma in redemptione captivorum et quarta pars sint pro hereditate labore, et aliam
quartam partem retineo ad façiendam voluntatem meam; de qua singuli anno dicti
fratres respondeant mihi vel cui ego mandavero, et non intret in absolucione aure-
orum; et ulla missio non numeretur super me vel super hereditatem, nisi dictus
molini et tende et domos que prope tendas egerint, que de quarta parte Michaelis
Sancte Crucis agantur, dispensando manu mei hominis; ita inpigno ut habeant et
teneant et posideant pro meo et sucçessoribus meis, videlicet, M CCCC L jucephi-
na et istas persolvendo respondeant fratres de dicta hereditate Michaeli Sancte
Cruçis vel cui pro ipse iusserit; istud suprascriptum sit utriusque partis per fidem,
sine ingenio. Sunt fideiussores salvi, sicut mos est Turolii, Martinus Pedriz de Villel
et Guillem de Condem et don Vela.

Huius rei testes sunt: Martinus de Marziella. Garci Sanç. Ximen Scrivano et Pas-
cual Munyoz et Ximen de Secura et Mengo Munio et Ferrandus Dareoçe et Domi-
nicus de M[aria] Navarra et omni Turolii concilio. P[etrus] Rex in Aragon. Arnal-
dus Palacianus, dominus Turol. Guillelmi de Condom, judex. Talbet, merino.
Juhanis Sancio. Actum est mense Julii Era Mª.CCª.XXXª.VIIIª. 

Petrus Sancti Salvatoris diachonus scriba concilii hanc cartam scripsit et hoc
sig[signo]num fecit.

1200 agosto. Calatayud 256

Pedro el Católico, rey de Aragón y conde de Barcelona, dona al monasterio de Veruela el
castillo de Ferrellón y la heredad de Croix para su abastecimiento.

A. AHN, Clero, Veruela, carp. 3.765, n.º 4.
B. Transcr. IBARRA, Estudio, II, n.º XXXIV.

Noticia de 1676, AHN, Cód. 172-B: Lumen Domus o Cartulario de Veruela,
«Borja, Ferrelon, y Crox», p. 595.

Noticia s. XVIII, AHN, Cód. 319-B: Registro de privilegios, bulas... de Veruela,
«Borja, Ferrelon y Crox», p. 79.

Noticia s. XVIII, RAH, Col. Traggia, III, «Documentos de los Archivos de Tara-
zona, Calatayud, Fitero, La Oliva, Sos, Borja, Veruela y Leire», Beruela, fols. 179v.

Reg.: IBARRA, Estudio, I, n.º 80 (de A).

Cit.: IBARRA, «Nuevas aportaciones», p. 72.

(A) Notum sit cunctis quod ego Petrus, Dei gratia Rex Aragonum et Comes
Barchinone, ob remedium anime mee et parentum meorum, dono, laudo atque in
perpetuum concedo / Domino Deo et venerabili monasterio Beate Marie de Bero-
la et vobis Bernardo eiusdem loci abbati et monachis ibi Deo servientibus presenti-
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563 Tachado.

bus atque futuris castrum de Fer/relon cum omnibus terminis et pertinenciis que
ad illud castrum pertinens et pertinere debent iure hereditario in perpetuum pos-
sidendum et ad omnes vestras voluntates inde faciendum/. Tali scilicet modo ut
iam dictum castrum teneatis condirectum et munitum, ne aliquid dampnum nobis
aut regno nostro inde posset avenire; pro hac autem protectione et munitione et /
missione quam pro illo custodiendo vos facere oportebit dono vobis illam meam
hereditatem de Croix et quicumque viris ego habeo et habere debeo in illa heredi-
tate, et sarracenis / qui eam excolunt et possident, ita quod nulli alii hominis de
cetero teneantur aliquod servicium aut consuetudinem facere nisi vobis et succes-
soribus vestris. Supradictum itaque castrum et / hereditatem, sicut superius dictum
est, dono, laudo atque in perpetuum concedo vobis per francam et propriam here-
ditatem et faciendum inde omnes vestras voluntates, sicut dici et intelligi po/test
melius, ad vestram utilitatem. Facta carta apud Calatarib mense augusti sub Era
M.CC.XXX.VIII.

Signum[signo] Petri Regis Aragonum et Comitis Barchinone.

Huius rei testes sunt: Petrus Cornelii, maiordomus. Michael de / Lusia, alferiz.
Petrus Ladron. Artallus de Alagon.

Sig[signo]num Berengarii de Parietibus notarii domini regis, qui hanc cartam
eius mandato scripsit.

1200 agosto 257

Pedro el Católico, rey de Aragón y conde de Barcelona, devuelve a Berenguera de Querol
los castillos de Montagut, Pontils, Montclar (Santa Perpètua y Pinyana), que el rey ocupa a
causa de la disputa que mantiene con su hijo Ramon Alemany, a condición de que mientras
exista tal discordia, no le preste ningún auxilio.